
1 BFH nein FH
Systematische Einführung von E-Assessment an 
der BFH

Studierende
Lehrpersonen Jochen Schellinger jochen.schellinger@bfh.ch

2 BFH nein FH Tutoring «Digital Skills»
Studierende
Lehrpersonen Jochen Schellinger jochen.schellinger@bfh.ch

3 BFH nein FH Virtuelle Akademie 
Lehrpersonen
Institution Jochen Schellinger jochen.schellinger@bfh.ch

4 EHB/IFFP nein PH

Studiengang Bachelor of Science in Berufsbildung' 
mit Schwerpunkt ' Digitale Transformation in der 
Arbeitswelt und in der Berufsbildung' Studierende Thomas Ruoss Thomas.Ruoss@ehb.swiss

5 EHSM nein FH
Community of Practice: "Digital Learning and 
Teaching in Sports"

Studierende
Lehrpersonen

Urs Mäder ad 
interim

urs.maeder@baspo.admin.c
h

6 EPFL nein UH

Promotion de la co-création et de I'exploitation 
agile de ressources éducatives digitales pour les 
enseignant(e)s et pour les étudiant(e)s

Studierende
Lehrpersonen Gillet Denis denis.gillet@epfl.ch

7 EPFL nein UH
Promotion de I'interaction hybride (digital et 
physique) dans les cours à large audience Lehrpersonen Gillet Denis denis.gillet@epfl.ch

8 EPFL nein UH
MOOC sur la pensée computationnelle et 
correcteur automatique Python

Studierende
Lehrpersonen Lévêque Olivier olivier.leveque@epfl.ch

9 EPFL nein UH Capsules MOOCs Studierende Vuilliomenet Pascal Pascal.vuilliomenet@epfl.ch

10 EPFL nein UH

Développement de la pensée computationnelle par 
l'usage de cahiers programmables dans 
I'enseignement Studierende Jermann Patrick patrick.jermann@epfl.ch

11 ETHZ nein UH Digital Learning Laboratory

Studierende 
aller 
Studienstufen, 
insbesondere 
Nicht-lnformatik-
Studierende

Lukas Fässler
Ralf Sasse

faessler@inf.ethz.ch 
ralf.sasse@inf.ethz.ch

12 ETHZ

PHZH
ZHdK
(ZHAW) UH

Erwerb von Digital Skills für Hochschullehrende 
anhand van und bei der Entwicklung von Videos in 
der Hochschullehre Lehrpersonen Volk Benno benno.volk@let.ethz.ch

13 ETHZ nein UH Kurse rund ums Internet of Things (loT)

Studierende der 
ETH Zurich 
(Bachelor, 
Master und 
Doktorat) Zimmermann Judith

judith.zimmermann@sl.ethz.
ch

14 FHNW nein FH FHNW Learning Hubs
Lehrpersonen
Institution Eichinger Bernd bernd.eichinger@fhnw.ch

15 FHNW nein FH ImpulsWerkstatt FHNW Lehrpersonen Tanner Christian christian.tanner@fhnw.ch

16 FHNW nein FH Potentialanalyse Learning Analytics (PALA) Institution Scheidig Falk falk.scheidig@fhnw.ch

17
FHO
(FHSG)

nein 
(Kollaborat
ion 
zwischen 
Teilschule
n) FH

Befähigung der Dozierenden zur Realisierung 
innovativer digitaler Lernumgebungen Lehrpersonen

Annette Bauer-
Klebl annette.bauer@ost.ch

18
FHO
(NTB)

nein 
(Kollaborat
ion 
zwischen 
Teilschule
n) FH loT Experimentierkasten Studierende Pawlitzek René rene.pawlitzek@ntb.ch

19 HEP FR
HEP 
BEJUNE PH

De la collecte de traces aux analytiques de 
l'apprentissage pour tendre vers une 
personnalisation de la formation à l'enseignement

Lehrpersonen
Institution
Studierende

Pierre-François 
Coen coenp@edufr.ch

20 HEP VD UNIFR PH Lecture-littérature-numérique (LLN)
Studierende
Lehrpersonen Florey Sonya sonya.florey@hepl.ch

21 HEP VD
Université 
de Nice PH

Makerspace: quels apprentissages fondamentaux 
et quelles humanités à l'ère du "Do it Yourself"?

Studierende
Lehrpersonen Kaufmann Lyonel lyonel.kaufmann@hepl.ch

22 HEP VD nein PH
Interroger sa posture de "digital learner" dans une 
formation à l'enseignement Studierende Perrin Nicolas nicolas.perrin@hepl.ch

23 HEP VS nein PH
Un écosystème/Campus numérique pour la Haute 
Ecole Pédagogique du Valais

Lehrpersonen
Institution
Studierende Ramillon Corinne corinne.ramillon@hepvs.ch 

E-mail

PgB Digital Skills: projets définitifs

Nr. Haute 
école

Coopéra-
tion

Type de 
haute 
école

Titre du projet Public(s)-
cible(s)

Porteur de projet

nicolaci
Stempel



24 HES-SO nein FH

Evolution des cursus pour y intégrer la dimension 
numérique et organisation d'appels à projets 
d'étudiant-e.s dans des thématiques liées au 
numérique Studierende Laurent Bagnoud laurent.bagnoud@hes-so.ch

25 HES-SO SUPSI FH

Développement et mise en œuvre d'un programme 
de formation continue pour les enseignant-e-s de la 
HES-SO et de la SUPSI portant sur la culture 
numérique et sur les nouvelles approches 
pédagogiques découlant de l'intégration du 
numérique dans l'enseignement Lehrpersonen Laurent Bagnoud laurent.bagnoud@hes-so.ch

26 HfH nein PH
Barrierefreie Gestaltung von Inhalten auf digitalen 
Lernplattformen (am Beispiel ILIAS)

Studierende
Lehrpersonen
Institution Kathrin Köhler kathrin.koehler@hfh.ch

27 HSLU nein FH Start anytime with 23 Digital Things @HSLU Lehrpersonen Gabellini Cinzia cinzia.gabellini@hslu.ch

28 HSLU nein FH
Teaching Networked Photography in the Digital 
Age

Studierende
Lehrpersonen Brückle Wolfgang wolfgang.brueckle@hslu.ch

29 HSLU PH LU FH Digital Skills powered by OER Lehrpersonen  Cinzia Gabellini cinzia.gabellini@hslu.ch

30 HSLU nein FH Cognitive Robotics Lab Studierende
Zimmermann 
Martin

martin.zimmermann@hslu.c
h

31 HSLU nein FH

Digitale Unterstützung bei Durchführung und 
Bewertung von Vokal- und Instrumentalprüfungen 
an Musikhochschulen

Studierende
Lehrpersonen Alessandri Elena elena.alessandri@hslu.ch

32 HSLU nein FH
WOFF! - Weiterbildungsoffensive Hochschule 
Luzern - Wirtschaft Lehrpersonen MacKevett Douglas douglas.mackevett@hslu.ch

33 HSLU nein FH
Ausbildung und Förderung von digital skills für 
Dozierende der HSLU T&A Lehrpersonen Urs Grüter urs.grueter@hslu.ch

34 HSLU nein FH Informationskompetenz fördern Studierende Christian Schmidt christian.schmidt@hslu.ch

35

HTW 
Chur / 
FHGR nein FH

Human-centric Learning: Agiles Erlernen digitaler 
Kompetenzen durch kollaboratives Entwickeln und 
Vernetzen in der Hochschule

Studierende
Lehrpersonen Michael Forster michael.forster@fhgr.ch

36

HTW 
Chur / 
FHGR PH ZH FH

Was geschieht mit meinen Daten? - Entwicklung 
und Test von Unterrichtsmaterial inkl. eines 
Selbstdiagnosetools zur Erhöhung der 
Datenkompetenz von Studierenden

Studierende
Lehrpersonen Urs Dahinden urs.dahinden@fhgr.ch

37 IHEID nein UH

Compétences digitales et chances professionnelles 
: intégration de compétences digitales dans le 
curriculum d'étudiants en sciences sociales Studierende Laurent Neury

laurent.neury@graduateinstit
ute.ch. 

38 PH Bern nein PH
Digitale Aspekte der Lehre und Aufbau eines 
Digital Learning Center

Lehrpersonen
Institution Sonia Coiro sonia.coiro@phbern.ch

39 PH Bern nein PH Think Tank "Medien und Informatik"

Studierende
Lehrpersonen
Institution Daniel Steiner daniel.steiner@phbern.ch

40 PH Bern nein PH
Begleitung der Einrichtung und Nutzung von 
Videopools

Studierende
Lehrpersonen
Institution Caroline Bühler caroline.buehler@phbern.ch

41 PHGR ETHZ PH Grundkonzept der Informatik interdisziplinär fördern

Studierende
Lehrpersonen
Institution Dennis Komm dennis.komm@phgr.ch

42 PHLU Nein PH

Digital Skills und Digital Human Rights: ZUR 
Generierung von neuer Kompetenz bei 
Studierenden und Dozierenden an der Schnittstelle 
von Bildung - Digitalisierung - Menschenrechte

Studierende
Lehrpersonen
Institution

Thomas 
Kirchschläger

thomas.kirchschlaeger@phlu
.ch

43 PHLU Nein PH
Berufsfeldbezogene Digital Skills für 
Berufsfachschullehrpersonen

Lehrpersonen
Institution Caroline Lanz caroline.lanz@phlu.ch

44 PHLU Nein PH Extended (non technical) Digital Skills (EntDS)

Studierende
Lehrpersonen
Institution Ursula Ulrich ursula.ulrich@phlu.ch

45 PHSG Nein PH Blended Learning Sek I PHSG
Lehrpersonen
Institution Doreen Holtsch doreen.holtsch@phsg.ch

46 PHSH Nein PH MIA-Scouts (PHSH)
Studierende
Institution Bettina Waldvogel bettina.waldvogel@phsh.ch

47 PHSZ Nein PH

Im digitalen Leitmedienwechsel vorangehen: 
Medien, Informatik und Anwendung (MIA) für 
Dozierende Dozierende Kathrin Futter kathrin.futter@phsz.ch

48 PHTG nein PH
Campus TV - Medienkompetenz durch 
Medienproduktion

Studierende
Lehrpersonen Markus Oertly markus.oertly@phtg.ch
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49 PHZH Nein PH

Synergien zwischen persönlichen und 
institutionnellen Lernumgebungen für Lehrende 
und Lernende

Studierende
Lehrpersonen

Tobias 
Zimmermann

tobias.zimmermann@phzh.c
h

50 PHZH Nein PH
DigiPAL: Mit peer-Tutoring zur digitalen 
akademischen Literalität

Studierende
Institution

Alex Rickert
Maik Philipp

alex.rickert@phzh.ch
maik.philipp@phzh.ch

51 PHZH Nein PH
Entwicklung digitaler Basiskompetenz von PH 
Studierenden

Studierende
Lehrpersonen Jürg Fraefel juerg.fraefel@phzh.ch

52 SUPSI Nein FH
La pensée computationnelle dans la pratique 
professionnelle Studierende Alberto Piatti alberto.piatti@supsi.ch

53 SUPSI Nein FH
SUPSI 21 La bibliothèque de l'éducation ouvert 
afin de soutenir la transformation digitale Studierende Serena Cangiano serena.cangiano@supsi.ch

54 SUPSI Nein FH
Schätzen - Messen - Stärken: Digital Skills bei 
Lehrenden und Lernenden

Studierende
Lehrpersonen Per Bergamin per.bergamin@ffhs.ch

55 UNIBAS Nein UH Digital Literacies an der Universität Basel

Studierende
Lehrpersonen
Institution Gudrun Bachmann

gudrun.bachmann@unibas.c
h

56 UNIBE Nein UH Innovative Mobile Learning Formen

Studierende
Lehrpersonen
Institution Etna Krakenberger

etna.krakenberger@lehre.uni
be.ch

57 UNIBE Nein UH Evidenzbasierte Lehre im digitalen Zeitalter Lehrpersonen Etna Krakenberger
etna.krakenberger@lehre.uni
be.ch

58 UNIBE Nein UH e-Tutor*innen
Studierende
Lehrpersonen Etna Krakenberger

etna.krakenberger@lehre.uni
be.ch

59 Fernuni Nein UH
Identifier, développer et faire reconnaître ses digital 
skills

Studierende
Lehrpersonen Jean-Michel Jullien

jean-
michel.jullien@unidistance.c
h

60 UNIFR Nein UH DigitalSkills@UniFR

Studierende
Lehrpersonen
Institution Bernard Ries bernard.ries@unifr.ch

61 UNIGE Nein UH
Renforcer les compétences digitales des doctorant-
e-s Studierende

Bastien Chopard
Liliane Zossou

bastien.chopard@unige.ch
liliane.zossou@unige.ch

62 UNIGE Nein UH Compétences digitales@FPSE Studierende Giulia Ortoleva giulia.ortoleva@unige.ch

63 UNIGE Nein UH Esprit critique à l'ère du numérique Studierende Mireille Bétrancourt
mireille.betrancourt@unige.c
h

64 UNIGE Nein UH
Dans l'œil du cyclone: une expérience immersive 
dans la diplomatie multilatérale Studierende Kilian Seeber kilian.seeber@unige.ch

65 UNIGE Nein UH Take IT easy

Studierende
Lehrpersonen
Institution Patrick Roth

patrick.roth@unige.ch; 
Florence.Dufour@unige.ch

66 UNIGE Nein UH Pensée computationelle en sciences sociales
Studierende
Lehrpersonen

Daniel Schneider, 
Mattia Fritz

daniel.schneider@unige.ch; 
mattia.fritz@unige.ch

67 UNIL Nein UH
Auto-évaluation et formation numérique des 
enseignants Lehrpersonen Giorgio Zanetti giorgio.zanetti@unil.ch

68 UNIL Nein UH

Création d'un programme de soutien à l'évaluation 
de l'acquisition par les étudiants des compétences 
numériques Studierende Giorgio Zanetti giorgio.zanetti@unil.ch

69 UNIL Nein UH
Cartographie numérique des cursus de l'Université 
de Lausanne Institution Giorgio Zanetti giorgio.zanetti@unil.ch

70 UNILU

Harvard 
University 
+ 
European 
University 
Institute UH

Teaching and Training Module on Computational 
Sciences and Digital Skills Studierende Alexander Trechsel alexander.trechsel@unilu.ch

71 UNINE Nein UH

Renforcement interfacultaire des compétences 
numériques relatives à la création, gestion et 
utilisation des données multimedia Studierende Mehdi Farsi mehdi.farsi@unine.ch

72 UNINE Nein UH
Promoting and supporting 21st century skills 
through blended learning experiences Lehrpersonen Adrian Holzer adrian.holzer@unine.ch

73 UNINE Nein UH

Développement des compétences en philologie 
numérique des étudiants et des chercheurs en 
histoire de la littérature à l'UNINE

Studierende
Lehrpersonen
Institution Alain Corbellari alain.corbellari@unine.ch

74 UNISG Nein UH
IT Summer School der Studentenschaft der 
Universität St.Gallen

Studierende
Lehrpersonen
Institution Florian Wussmann

interessenvertretung@shsg.c
h; praesident@shsg.ch

75 UNISG Nein UH
DigiCompToTeach - Digitales Kompetenzcoaching 
für Lehrende an der HSG Lehrpersonen Sabine Seufert sabine.seufert@unisg.ch

76 USI Nein UH
Multimodal rhetoric of advertising: digitalization and 
the advertising creative process Studierende Andrea Rocci andrea.rocci@usi.ch

nicolaci
Stempel



77 USI Nein UH Digital Media Lab - Hands-on courses
Studierende
Lehrpersonen Lorenzo Cantoni lorenzo.cantoni@usi.ch

78 USI Nein UH Reasoned, rational, and responsible decisions Studierende Antonio Carzaniga antonio.carzaniga@usi.ch

79 USI Nein UH Documentary: digital shooting and editing Studierende
Cristina Maria 
Lasagni

maria.cristina.lasagni@usi.c
h

80 USI Nein UH
New teaching methods for digital skills in 
economics and management Studierende Paul Schneider paul.schneider@usi.ch

81 USI Nein UH Social Media Management for the University
Studierende
Institution Eleonora Benecchi eleonora.benecchi@usi.ch

82 USI Nein UH Evaluating quality of online information Studierende Stefano Tardini stefano.tardini@usi.ch

83 UZH nein UH

Digitalisierung im Medizin- und Gesundheitsrecht: 
Technische Chancen und rechtlichen 
Herausforderungen Studierende

Brigitte Tag, 
Korrespondenz: 
Marion Huggler

brigitte.tag@rwi.uzh.ch; 
marion.huggler@rwi.uzh.ch

84 UZH

ETH
UNISG
UNILU
UNIBAS
USI UH

Entscheidungsfindung in der Medizin aufgrund von 
Algorithmen, Neue Lehrveranstaltung für die 
Ausbildung von Medizin-Studierenden in der 
Schweiz Studierende Johann Steurer johann.steurer@usz.ch

85 UZH Nein UH Einführung in die Kausale Inferenz für Biologen
Studierende
Lehrpersonen

Debra Zuppinger-
Dingley
Frank Pennekamp

debra.zuppinger@ieu.uzh.ch
frank.pennekamp@ieu.uzh.c
h

86 UZH Nein UH

Digital Skills PhD Curriculum zur Förderung der 
Digital Competence auf Doktoratsstufe an der 
Universität Zürich Studierende Markus Christen

info@dsi.uzh.ch; 
christen@ethik.uzh.ch

87 UZH Nein UH
Digitale Visualisierungstechniken zur 
Verbesserung der Hochschullehre

Lehrpersonen
Institution Johanna Braun johanna.braun@bf.uzh.ch

88 UZH Nein UH
Lernen und Erfahren mit Simulationen - Digitale 
Planspiele der Zukunft

Studierende
Lehrpersonen Benjamin Wilding benjamin.wilding@bf.uzh.ch

89 UZH Nein UH
Digitale Bildenwissenschaft/Digital Visual Studies 
(für Studierende auf BA-Ebene) Studierende Tristan Weddigen

tristan.weddigen@uzh.ch; 
christine.grundig@uzh.ch

90 UZH Nein UH
Stärkung digitaler Kompetenz bei Lehrenden der 
Universität Zürich Lehrpersonen Anja Pawelleck anja.pawelleck@wb.uzh.ch

91 UZH Nein UH Von der Wissenvermittlung zum Wissentransfer Lehrpersonen Yasmin Bayer yasmin.bayer@uzh.ch

92 ZHAW nein FH Gamification im Unterricht
Studierende
Lehrpersonen Andreas Hefti heft@zhaw.ch

93 ZHAW nein FH Act-up digitale Emanzipation Studierende Christian Hinderling

hicr@zhaw.ch; 
heft@zhaw.ch; 
christian.glahn@zhaw.ch

94 ZHAW nein FH
Die Ergonomie soziotechnischer Système in 
reflektierter Praxis von Lernen und Arbeiten

Lehrpersonen
Institution

Maureen 
Ehrensberger-Dow ehre@zhaw.ch

95 ZHAW nein FH
Digitale Transformation des Lehren und Lernens in 
den Bachelorstudiengängen des Departements G

Studierende
Lehrpersonen
Institution Cécile Ledergerber lece@zhaw.ch

96 ZHAW nein FH
Digital-analoge Darstellungsmethoden in 
Architektur und Städtebau

Studierende
Lehrpersonen Stefan Kurath stefan.kurath@zhaw.ch

97 ZHAW nein FH Digitalisierung und Beratung in der sozialen Arbeit

Studierende
Lehrpersonen
Institution

Miriam Fischer
Marianne Hänseler

marianne.haenseler@zhaw.c
h
miriam.fischer2@zhaw.ch

98 ZHdK nein FH Telematische Aufführungspraxis

Studierende
Lehrpersonen
Institution Patrick Müller patrick.mueller@zhdk.ch

99 ZHdK nein FH Destination Digital
Studierende
Lehrpersonen Irène Ragaller irene.ragaller@zhdk.ch

100 ZHdK nein FH
Smart Settings - Videokonferenzen, die 
gestalterische Prozesse unterstützen Lehrpersonen Renato Soldenhoff renato.soldenhoff@zhdk.ch
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